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Bieżący numer Impresji Bibliotecznych zapowiada się ciekawie, 

a artykuły są różnorodne tematycznie. 

Numer otwiera artykuł Stefana Króla przedstawiający sylwetkę 

żołnierza i nauczyciela Franciszka Foltyna (1891‐1945). To człowiek 

o wybitnych zasługach dla odzyskania niepodległości Polski oraz 

szanowany nauczyciel i działacz społeczny.

Na stronach 13‐20 znajdziemy biografię znanego działacza 

kultury, nauczyciela i bibliotekarza dra Wiesława Orszulika. Oprócz pracy 

zawodowej Dr Orszulik prowadził pracę naukowo‐badawczą skupiającą 

się wokół szeroko pojętej kultury regionu (teatrologia).

Program Asy Internetu przybliża nam w kolejnych tekście 

Agnieszka Łaszczych. Jest to pierwszy artykuł z nowego cyklu 

poświęconego zagadnieniom TIK. Asy Internetu to przydatny program 

nauczania obywatelstwa cyfrowego i bezpieczeństwa przeznaczony dla 

uczniów szkół podstawowych. 

Ciekawą propozycją lektury jest artykuł opisujący grę planszową 

„Gejsze”. Autorka poleca tę grę dla dwóch osób, które nie mają zbyt 

wiele wolnego czasu – gra jest niezwykle dynamiczna i można szybko 

rozegrać poszczególne par e.

Pozostałe artykuły dotyczą wydarzeń związanych z naszą 

biblioteką. W numerze znajdziemy więc relację z Nocy Bibliotek, a także 

ze spotkania z autorką opowieści o zbóju Szczyrku Anną Marek‐Bieniasz 

oraz relację z akcji czytelniczej „Książka szuka dziecka”.

Na zakończenie numeru tradycyjnie opublikowano bibliografię 

tematyczną dotyczącą kompetencji kluczowych, które obecnie podlegają 

badaniu w procesie wspomagania szkół i placówek.

Życzę przyjemnej lektury.

Małgorzata Czub

Redakcja 
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W ubiegłym roku w związku ze stuleciem 

odzyskania przez Polskę niepodległości 

przypominano szczegóły wydarzeń historycznych, 

biografie dowódców i czołowych polityków, którzy 

wybitnie przyczynili się do tego tak ważnego dla 

narodu polskiego wydarzenia. Czyn ten 

wypracowały także setki tysięcy zwykłych osób, 

które zdecydowały się aktywnie włączyć w to 

dzieło. Były to czyny nieraz bardzo ryzykowne 

i wymagające gotowości do poświęcenia własnego 

życia. Czyny tych ludzi zatarły się już na kartach 

historii, po nich wydarzyło się tyle ważnych, nieraz 

dramatycznych, wydarzeń w historii Polski 

i regionu. Trudno nam sobie już dziś uzmysłowić, iż 

przed nami żyło całe pokolenie, dla którego było to nie wyjątkowe, lecz 

typowe zachowanie. Życiorys związanego z Cieszynem nauczyciela 

Franciszka Foltyna jest tego potwierdzeniem.

Urodził się on w leżącej niedaleko Cieszyna wsi Kończyce 

Wielkie 21 września 1891 r. Jego rodzicami byli Franciszek, ubogi rolnik 

(chałupnik) i Teresa z domu Bijok. Początkowo edukację odbywał 

w szkole ludowej w rodzinnej miejscowości, następnie został uczniem 

Gimnazjum Polskiego w Cieszynie, jedynej wówczas szkoły średniej na 

Śląsku kształcącej w języku polskim (założyła je w 1895 r. Macierz 

Szkolna dla Księstwa Cieszyńskiego). Po czterech latach nauki, przeniósł 

się do polskojęzycznych klas w Państwowym Seminarium 

Nauczycielskim w Cieszynie. W tym czasie zostało ono usamodzielnione 

CIESZYŃSKI  NAUCZYCIEL  FRANCISZEK  FOLTYN  ‑  
JEDEN  Z  POKOLENIA  

ŻOŁNIERZY  NIEPODLEGŁOŚCI

Fot. 1. Franciszek Foltyn, 

fot. z archiwum 

Wojskowego Biura 

Historycznego 

w Warszawie
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i jako Męskie Seminarium Nauczycielskie (z polskim językiem 

wykładowym) przeniosło się do własnego budynku wzniesionego 

w podcieszyńskiej miejscowości Bobrek (od 1932 r. dzielnica Cieszyna). 

Tu zdał maturę w 1911 r. 

Pierwsze kroki w zawodzie nauczycielskim stawiał ucząc 

w szkołach ludowych w Zebrzydowicach, a następnie w Kończynach 

Małych. W tym też czasie, jak większość ówczesnego środowiska 

nauczycielskiego, zaangażował się w działalność narodową działając 

w lokalnym Towarzystwie Kulturalno‐Oświatowym „Ojczyzna”, 

wygłaszając odczyty i angażując się amatorski ruch teatralny, a także 

prowadząc działalność charytatywną, zwłaszcza na rzecz dzieci, co było 

mu bliskie z racji wykonywanej profesji. 

Jego pracę gwałtownie przerwał wybuch I wojny światowej. 

Zmobilizowany do armii austro‐węgierskiej, Franciszek Foltyn został 

wcielony do 31 Pułku Strzelców Obrony Krajowej w Cieszynie. Tu 

początkowo odbywał wstępne przeszkolenie i awansował do stopnia 

podoficera. Z dniem 1 marca 1915 r. został skierowany do szkoły 

oficerów rezerwy w Opawie, którą ukończył 10 maja. Powrócił do kadry 

macierzystego pułku z tytułem kadeta i otrzymał stanowisko dowódcy 

plutonu. W dniu 28 września 1915 r. wysłano go na front 

z jednoczesnym awansem do stopnia chorążego (pierwszy stopień 

oficerski w armii austro‐węgierskiej). Uczestniczył w walkach na froncie 

rosyjskim aż do czasu wielkiej rosyjskiej ofensywy w połowie 1916 r. 

(zwanej ofensywą Brusilowa). 15 czerwca 1916 r. dosłał się do niewoli 

rosyjskiej. Po zawarciu pokoju brzeskiego udało mu się powrócić na 

stronę austriacką. Formalnie powrócił do składu 31 Pułku Strzelców 

z dniem 28 sierpnia 1918 r.

Uczestniczył w bezkrwawym przewrocie wojskowym w nocy 

z 31 października na 1 listopada 1918 r., w którym to oficerowie polskiej 

narodowości przejęli kontrolę nad garnizonem austriackim w Cieszynie. 

Przesądziło to o przejęciu realnej władzy nad większością obszaru Śląska 
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Cieszyńskiego przez Radę Narodową Księstwa Cieszyńskiego, która 

deklarowała przyłączenie się tego obszaru do odradzającego się państwa 

polskiego. Wkrótce przydzielono go najpierw do wojskowej obsady 

dworca kolejowego w Cieszynie, a od 28 listopada 1918 r. wyznaczono 

na komendanta dworca w Gnojniku. Mimo pozornie niemal 

urzędniczego stanowiska, oddał nieocenione zasługi dla zabezpieczenia 

tranzytu przez Śląsk Cieszyński wojsk niemieckich armii feldmarszałka 

Mackensena powracających z Bałkanów do Niemiec (były to wojska 

niebezpieczne, bo dobrze uzbrojone a zdemoralizowane poniesioną 

klęską i z trudem tylko zachowujące resztki dyscypliny wojskowej). 

23 stycznia 1919 r. siły polskie na Śląsku Cieszyńskim zostały 

zaatakowane przez wojska czechosłowackie, które na drodze agresji 

zbrojnej usiłowały włączyć Śląsk Cieszyński do państwa 

czechosłowackiego. Z powierzonego stanowiska nie zdezerterował, lecz 

wytrwał na nim, dostając się do niewoli, w której przebywał do 28 

lutego. Wkrótce po powrocie do będącego jego macierzystym 

oddziałem 10 Pułku Piechoty Franciszek Foltyn został skierowany na 

front ukraiński pod Lwów (15.03.1919). Tam walczył na newralgicznym 

odcinku frontu przez dwa miesiące. W kwietniu awansowano go do 

stopnia podporucznika. Pokonany przez chorobę, 15 maja 1919 r. został 

odesłany do szpitala w Dziedzicach. W związku ze sporem 

o przynależność państwową rodzinnego Śląska Cieszyńskiego, 

zdemobilizowany formalnie z szeregów Wojska Polskiego i skierowany 

do działalności plebiscytowej na spornym obszarze, nieoficjalnie działał 

w Tajnej Organizacji Wojskowej. Organizował on konspiracyjne struktury, 

które chroniły polskie wiece, przeciwstawiały się czeskiej agitacji 

i ścierały się z podobnymi bojówkami czechosłowackimi. Działalność tę 

prowadził z dużym zaangażowaniem aż do rozstrzygnięcia przez 

mocarstwa Ententy losów Śląska Cieszyńskiego w lipcu 1920 r. i podziale 

go miedzy Polskę i Czechosłowację. Formalnie powrócił do pracy 

nauczycielskiej w szkole w Kończycach Małych, lecz prawdopodobnie 
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uczestniczył także w walkach powstańczych na Górnym Śląsku (co 

potwierdzałoby nadanie mu w okresie międzywojennym Krzyża na 

Śląskiej Wstędze Waleczności i Zasługi, nadawanego za udział w walkach 

zbrojnych na tym obszarze). Zapewne z tym faktem należy także łączyć 

fakt jego awansu do stopnia porucznika w kwietniu 1921 r., pomimo 

braku uczestnictwa w najbardziej krytycznych chwilach wojny polsko‐

bolszewickiej (a kiedy to większość jego kolegów z TOW zasiliła oddziały 

ochotnicze Wojska Polskiego). Po zakończeniu walk o granice formalnie 

przeniesiony został do rezerwy w stopniu kapitana (ze starszeństwem od 

1.06.1919 r.) i otrzymał przydział mobilizacyjny do 4 Pułku Strzelców 

Podhalańskich w Cieszynie. 

Od 1922 r. był nauczycielem w Szkole Ćwiczeń przy 

Państwowym Seminarium Żeńskim w Cieszynie, w pierwszej połowie lat 

30. w Szkole Powszechnej nr 4, a około 1936 r. pełnił obowiązki 

kierownika Szkoły Powszechnej nr 2 w Tychach. W tym też czasie 

udzielał się społecznie m.in. w Polskim Związku Zachodnim czy Związku 

Powstańców Śląskich.

Bezpośrednio przed wybuchem II wojny światowej zgłosił się po 

raz kolejny do służby w Wojsku Polskim. W czasie kampanii wrześniowej 

dostał się do niewoli niemieckiej. Został osadzony w oflagu (obozie 

jenieckim dla oficerów) VII A w Murnau 

w Bawarii. Przeżył okres niewoli, lecz nie dane 

mu było wrócić do stron ojczystych ani do 

swoich uczniów. Franciszek Foltyn zmarł 

w nieznanych nam okolicznościach (niektóre 

źródła mówią, ze zginął) kilka tygodni po 

wyzwoleniu 20 (niekiedy podawana jest także 

data 26) czerwca 1945 r. i został pochowany na 

cmentarzu w Murnau am Staffelsee 

w kwaterze polskich jeńców wojennych.

Życie tego nauczyciela z powołania i żołnierza z konieczności było 

Fot. 2. Tablica pamiątkowa 

z cmentarza w Murnau, fot. 

h p://polskiegroby.pl
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podporządkowane służbie dla Polski, dla 

rodaków i rodzinnej ziemi. Winniśmy Jemu 

i ludziom Jego pokolenia pamięć i szacunek.

Fot. 3. Tablica pamiątkowa 

umieszczona w Szkole 

Podstawowej nr 1 

w Cieszynie, fot. Teresa Król

STEFAN  KRÓL
nauczyciel bibliotekarz
Pedagogicznej Biblioteki Wojewódzkiej 
w Bielsku‐Białej Filii w Cieszynie
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TIK? Tak! TIK? Tak! TIK? TAK!
Cz. 1

Asy Internetu

Kończymy cykl artykułów Jak dobrze przeżyć awans. 

Rozpoczynamy nowy cykl TIK? TAK!, który będzie poświęcony 

zagadnieniom technologii informacyjno‐komunikacyjnych. Cykl otwiera 

artykuł omawiający program Asy Internetu.

Asy Internetu to adresowany do uczniów 3‐6 klas szkół 

podstawowych wielowymiarowy program nauczania obywatelstwa 

cyfrowego i bezpieczeństwa, powstały w ramach współpracy między 

firmą Google i Internet Keep Safe Coali on. Polska wersja językowa 

została opracowana przez Fundację Szkoła z Klasą. Program jest zgodny 

z polską podstawą programową kształcenia ogólnego dla szkoły 

podstawowej. Uczy podstaw bezpieczeństwa w sieci i uczestnictwa 

w społeczności internetowej oraz kształtuje kompetencje medialne, 

informacyjne i cyfrowe. 

Jego kluczowym elementem jest zestaw bezpłatnych 26 

scenariuszy lekcji, udostępnionych na stronie 

asyinterentu.szkolazklasa.org.pl. Tematyka lekcji odnosi się do treści 

odpowiadającym standardom edukacji polonistycznej, społecznej, 

technicznej, informatycznej i etyki. Obejmuje zagadnienia związane 

z rozsądnym udostępnianiem treści   w sieci, rozpoznawaniem prób 

oszustw internetowych, z tworzeniem silnych haseł, roztaczaniem 

życzliwości wśród użytkowników internetu oraz rozmowami z osobami 

dorosłymi o  niepokojących sytuacjach. Treści programowe odnoszą się 

nie tylko do sfery poznawczej ale także budują świat wartości dziecka 

i uczą zasad dobrego zachowania. Wartościami Asów Internetu są 

bowiem:

Rozsądek, czyli udostępnianie z głową tego, co można, a czego nie 



Impresje Biblioteczne
2019 nr 2

10

należy udostępniać w sieci. Dzieci uczą się przemyślanego dzielenia się 

treściami i traktowania komunikacji online tak samo, jak rozmów twarzą 

w twarz: jeśli czegoś nie należy mówić, nie należy tego też pisać. Uczą 

się dbać, by osobiste dane członków rodziny i znajomych były trzymane 

w tajemnicy.

Uważność, czyli jak nie dać się nabrać, jak dostrzec, czy coś jest 

prawdziwe, czy nie, jak dostrzec, czy coś jest kłamstwem internetowym.

Siła, czyli jak chronić swoje sekrety za pomocą silnych haseł 

zapewniających bezpieczeństwo danych. Ochrona ważnych informacji 

pomaga bowiem chronić urządzenia, reputację i relacje.

Życzliwość, czyli co to znaczy być uprzejmym online i co znaczy dbać 

o poszanowanie prywatności innych osób. Internet działa jak potężny 

wzmacniacz, dzięki któremu można szerzyć dobro lub zło. Dzieci mogą 

dokonać dobrego wyboru, stosując zasadę "traktuj innych tak, jak 

chcesz, żeby traktowali ciebie", wywierając pozytywny wpływ i nie 

zgadzając się na złe traktowanie innych.

Odwaga, czyli umiejętność rozmowy o wątpliwościach z rodzicem lub 

inną zaufaną osobą dorosłą i proszenie o pomoc w trudnych sytuacjach.

Dodatkowym elementem nauki o bezpieczeństwie w sieci jest 

interaktywna gra przygodowa Interlandia, która uczy dzieci świadomie 

korzystać z internetu.  Gra utrwala tematy z lekcji, pozwalając na 

badanie dobrych praktyk w sieci poprzez zabawę i poznawanie interakcji 

cyfrowych (i ich konsekwencji) w bezpiecznej przestrzeni edukacyjnej. 

Interlandia składa się z 4 modułów: Wieża skarbów : chroń swoje 

sekrety, Królestwo życzliwości : życzliwość jest fajna, Rzeka 

rzeczywistości : nie daj się nabrać, Góra ważności : udostępniaj z głową. 

W trakcie gry dzieci zmagają się z hakerami, wyłudzaczami danych, 

niedyskretnymi udostępniaczami i hejterami. W ten sposób uczą się, jak 

sobie z nimi radzić w realnym świecie. Przed rozpoczęciem gry zalecane 

jest zrealizowanie lekcji.

Na stronie Asów Internetu znajdziemy także poradnik dla 
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rodziny, który zawiera zestaw kilku ćwiczeń dla dzieci i rodziców oraz 

materiały edukacyjne dla nauczycieli. W materiałach tych do każdego 

scenariusza dołączony jest bardzo pomocny słowniczek terminów 

związanych z bezpieczeństwem online, takich jak: prywatność w sieci, 

ślad cyfrowy, reputacja, informacje osobiste, nadmierne dzielenie się 

(oversharing), ustawienia, bot, wyłudzanie informacji (phishing), 

profilowane wyłudzenie informacji (spearphishing), oszustwo (scam), 

manipulacja, firewall (zapora sieciowa), złośliwe (słowa, czyny, 

oprogramowanie), ca ishing, clickbait, bezpieczeństwo, haker, 

weryfikacja dwustopniowa (nazywana też weryfikacją dwuczynnikową 

albo autoryzacją dwustopniową), hasło albo kod dostępu, szyfrowanie, 

złożoność, przemoc rówieśnicza, cyberprzemoc (cyberbullying), 

prześladowanie, konflikt, agresor, cel, bierny obserwator, osoba 

reagująca,  anonimowy trolling, zagrożone konto, sprawczość uczniów  

i uczennic, wzmacnianie, wykluczenie, blokowanie, wyciszanie, godny 

zaufania, autentyczny, oszukańczy, odważny/odważna.

Uzupełnieniem materiałów opublikowanych na stronie Asy 

Internetu  jest polska adaptacja stworzonego przez Google 

internetowego kursu Cyfrowego Obywatelstwa i Bezpieczeństwa 

przygotowana przez Fundację Szkoła z klasą. Adresowany do nauczycieli 

kurs on‐line, którego celem jest promocja odpowiedzialnego używania 

internetu, składa się z filmów, quizów i scenariuszy lekcji, którymi mogą 

posłużyć się nauczyciele, by przybliżyć te zagadnienia swoim uczniom 

i uczennicom. Ponadto, Fundacja Szkoła z Klasą opracowała wskazówki, 

które pomogą nauczycielom wprowadzić zagadnienia związane 

z obywatelstwem cyfrowym w ich codzienną pracę z uczniami. Kurs 

obejmuje następujące moduły: Dlaczego uczyć cyfrowego obywatelstwa 

i bezpieczeństwa?, Uczenie o bezpieczeństwie i prywatności w sieci, 

Internetowe bezpieczeństwo w drodze, Sprytne szukanie, Broń się przed 

wyłudzaniem informacji i oszustwami, Dbaj o reputację w sieci. 
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Opracowano na podstawie materiałów z serwisu Asy Internetu: h ps://

asyinternetu.szkolazklasa.org.pl/

AGNIESZKA  ŁASZCZYCH
nauczyciel bibliotekarz
Pedagogicznej Biblioteki Wojewódzkiej 
w Bielsku‐Białej 
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Dzień Edukacji Narodowej to polskie święto oświaty 

i szkolnictwa wyższego, upamiętniające rocznicę powstania Komisji 

Edukacji Narodowej. Właśnie w tym dniu, tj. 14 października pięć lat 

temu odszedł Bolesław Orszulik – długoletni nauczyciel, badacz teatru, 

wieloletni bibliotekarz i kierownik Pedagogicznej Biblioteki 

Wojewódzkiej w Bielsku‐Białej – Filii w Cieszynie. W cieszyńskiej filii 

pracował w latach 1973‐1996, w tym na stanowisku kierowniczym od 

1973 do 1986 roku.

SYLWETKA  KIEROWNIKA  CIESZYŃSKIEJ  FILII  PBW ‑ 
dra BOLESŁAWA  ORSZULIKA1

Fot. 1. Bolesław Orszulik w bibliotece 1994 r., fot. Wiesława 

Orszulik

Bolesław Orszulik urodził się 11 kwietnia 1925 r. we Frysztacie 

na Śląsku Cieszyńskim w rodzinie Marii i Józefa Orszulika, w której 

ważne były sprawy wychowania i edukacji, w tym wszechstronne 

i solidne wykształcenie dzieci. Bolesław naukę rozpoczął na Zaolziu. 

1 Obszerniej na ten temat w książce: Orszulik W., Teatrologia Śląska Cieszyńskiego. Bolesław 
Orszulik w przestrzeni kultury, Cieszyn 2019, ISBN 978‐83‐955036‐0‐3.
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Ukończył pięć klas polskiej szkoły ludowej w Karwinie i trzy klasy szkoły 

wydziałowej w Górnej Suchej. Wzrastał w atmosferze życia kulturalnego 

polskich organizacji działających na Śląsku Cieszyńskim.

W czerwcu 1939 r. zdał egzamin do drugiej klasy Polskiego 

Gimnazjum Realnego w Orłowej, ale wybuch II wojny światowej 

przerwał dalszą edukację. W maju 1940 r., jako 15‐letni chłopiec, został 

wywieziony na przymusowe roboty rolne do Trzeciej Rzeszy, do 

Kreisewitz (dziś Krzyżowice na ziemi opolskiej), gdzie trafił do wyjątkowo 

brutalnego bauera.

Po wojnie uzupełnił edukację, uczęszczając na tzw. Jednoroczny 

Kurs Przygotowawczy gimnazjum ogólnokształcącego. We wrześniu 

1945 roku rozpoczął naukę w Państwowym Liceum Pedagogicznym 

w Cieszynie. Po zdaniu w 1948 roku matury został przyjęty na filologię 

polską w Uniwersytecie Jagiellońskim w Krakowie. Jego wykładowcami 

na studiach filologicznych byli znani profesorowie historii literatury 

polskiej, językoznawcy i krytycy literatury: Juliusz Kleiner, Zenon 

Klemensiewicz, Kazimierz Nitsch oraz Kazimierz Wyka. Za pracę pt. Rok 

1863 w dramacie polskim, której promotorem był ceniony historyk 

literatury polskiej profesor Stanisław Pigoń, otrzymał po egzaminie 

końcowym stopień magistra (drugim egzaminatorem był prof. Juliusz 

Kleiner).

W trakcie studiów w okresie wakacyjnym prowadził wykłady 

z języka polskiego na kursie zorganizowanym dla nauczycieli 

niekwalifikowanych w Cieszynie, uczył też w latach pięćdziesiątych XX w. 

w Państwowym Gimnazjum Matematyczno‐Przyrodniczym (obecnie 

Liceum Ogólnokształcące im. Mikołaja Kopernika) w Cieszynie.

Jesienią 1952 roku, po ukończeniu studiów wyższych, podjął 

pracę nauczyciela polonisty w Państwowym Liceum Pedagogicznym im. 

Pawła Stalmacha w Cieszynie. Od początku pracy zawodowej B. Orszulik 

angażował się w życie kulturalne społeczności szkolnej i lokalnej. 

W liceum był wychowawcą klas sportowych, co wiązało się częstokroć 
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z organizowaniem i prowadzeniem obozów kondycyjnych, w tym 

narciarskich.

W tymże liceum był inicjatorem powstania i opiekunem kółka 

dramatycznego. W roku 1958 wraz ze szkolnym zespołem teatralnym 

wystawił sztukę Karola Bergera Nawrócony, zdobywając pierwsze 

miejsce w konkursie wojewódzkim w Katowicach. W dowód uznania za 

reżyserię i przygotowanie przedstawienia otrzymał nagrodę kuratora 

oświaty. Spektakl ten prezentowano szerszej publiczności wielokrotnie, 

po raz ostatni 17 października 1959 r. w Teatrze Miejskim w Cieszynie.

W latach 1960–1971 wykładał w Studium Nauczycielskim 

w Cieszynie i kształcił przyszłych nauczycieli języka polskiego. Był 

promotorem prac dyplomowych, m.in. kierował przygotowaniem 

bibliografii zawartości czasopisma regionalnego. W czasie 

funkcjonowania Studium Nauczycielskiego opiekował się jedyną na 

Śląsku Cieszyńskim niezależną politycznie organizacją studencką – 

Zrzeszeniem Studentów Polskich. O podejmowanych przez studentów 

inicjatywach kulturalnych informował cieszyńskie środowisko w prasie 

lokalnej.

W roku 1971 został pracownikiem naukowo‐dydaktycznym 

w Wyższym Studium Nauczycielskim w Cieszynie, podlegającym 

formalnie Uniwersytetowi Śląskiemu w Katowicach2. Na kierunku 

filologia polska prowadził wykłady oraz seminaria magisterskie. 

Angażował się także w działalność kulturalno‐oświatową studentów, np. 

udzielając konsultacji teatralnych i pomocy w przygotowaniu występów 

artystycznych. Jednocześnie, pełniąc obowiązki akademickie, przyjął 

w 1973 roku funkcję dyrektora Pedagogicznej Biblioteki Powiatowej 

w Cieszynie, która w wyniku podziału administracyjnego kraju została 

przekształcona w Pedagogiczną Bibliotekę Wojewódzką w Bielsku‐Białej 

– Filię w Cieszynie. W listopadzie 1977 r. ukończył studium 

2 Na podstawie źródła internetowego ‐ h ps://pl.wikipedia.org/wiki/
Kategoria:Wykładowcy_Uniwersytetu_Śląskiego [dostęp 19.03.2019].
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przedmiotowo‐metodyczne na kierunku bibliotekoznawstwo 

w Instytucie Kształcenia Nauczycieli i Badań Oświatowych we 

Wrocławiu. Odpowiedzialnie i kompetentnie angażował się w proces 

funkcjonowania instytucji, jaką była biblioteka pedagogiczna. Na 

początku pracy zainicjował modernizacyjne działania, które umożliwiły 

wymianę systemu grzewczego i założenie sieci centralnego ogrzewania. 

Pozyskał dodatkowe pomieszczenie, w którym zorganizował czytelnię 

(dotąd biblioteka mieściła się w jednym pokoju). W ten sposób 

poszerzył działalność instytucji i wzbogacił ofertę dla nauczycieli 

i studentów. Zadbał o gromadzenie specjalistycznych tytułów książek 

i czasopism przydatnych w nauczaniu różnych przedmiotów w szkole. 

Oprócz tego stworzył solidny warsztat informacyjno‐bibliograficzny. Był 

prekursorem zaprenumerowania tytułów z zakresu bieżącej polskiej 

bibliografii narodowej, tj. Przewodnika Bibliograficznego, Bibliografii 

Zawartości Czasopism itp. Jako kierownik Biblioteki brał udział w wielu 

ważnych spotkaniach odbywających się w mieście, zarówno w tych 

o charakterze oświatowym, jak i w zebraniach naukowych, kulturalnych 

i społecznych. Jednocześnie utrzymywał kontakty akademickie 

z Uniwersytetem Śląskim – Filią w Cieszynie, gdzie prowadził zajęcia 

w ramach seminarium magisterskiego.

Pod koniec lat siedemdziesiątych ubiegłego wieku dr B. Orszulik 

został powołany przez Inspektora Oświaty i Wychowania w skład 

Kolegium Inspektora Oświaty i Wychowania Wydziału Oświaty 

i Wychowania Urzędu Miejskiego w Cieszynie, co wiązało się 

z podejmowaniem decyzji dotyczących oświaty i wychowania w mieście. 

W 1979 roku podjął współpracę badawczą z Instytutem Filologii Polskiej 

na Uniwersytecie Jagiellońskim w Krakowie.

Na stanowisku kierowniczym w bibliotece pedagogicznej 

pracował do września 1986 roku3. Decyzję o obsadzie stanowiska 

kierowniczego pozostawił władzom zwierzchnim. Natomiast osobiście 

3 Zmiany kadrowe, „Głos Ziemi Cieszyńskiej” 1986, nr 40, s. 1.
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i z niemałym zaangażowaniem dopilnował właściwego przekazania tej 

odpowiedzialnej funkcji i związanych z nią obowiązków. Po przejściu na 

emeryturę pracował jeszcze w tej instytucji w niepełnym wymiarze 

godzin do 1996 r. Tak jak zwykle chętnie służył współpracownikom 

swoim doświadczeniem zawodowym i bezinteresowną pomocą.

Fot. 2. Bolesław Orszulik na spotkaniu z okazji Dnia 

Nauczyciela w PBW w Bielsku‑Białej, fot. z archiwum 

rodzinnego

Po zakończeniu zawodowej aktywności w dalszym ciągu żywo 

interesował się tym, co dzieje się w bibliotece, bo – jak mówił – był z nią 

emocjonalnie związany. Na bieżąco śledził jej transformację – możliwą 

dzięki przychylności władz wojewódzkich i regionalnych. Pozytywnie 

przyjmował zachodzące w placówce przeobrażenia i zmiany związane ze 

znaczną rozbudową4, z postępującą modernizacją pomieszczeń i usług 

oraz progresywnym i nowoczesnym rozwojem instytucji5. Dzięki również 

jego staraniom i realizowaniu jakościowo wysokich standardów filia PBW 

4 Kasztura G., Poszerzona biblioteka. Skorzystają nie tylko pedagodzy, „Głos Ziemi Cieszyńskiej” 
2003, nr 10, s. 3; Krehut‐Raszyk D., Nowoczesne Centrum Informacji. Internet w Bibliotece, „Głos 
Ziemi Cieszyńskiej” 2006, nr 17, s. 3; Orszulik W., Biblioteka Pedagogiczna w Cieszynie, [b.w.], 
Cieszyn 2007.
5 Orszulik W., Biblioteka na topie. Dla pedagogów, ale nie tylko, „Głos Ziemi Cieszyńskiej” 2009, 
nr 23, s. 17.
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w Cieszynie6 osiągnęła ugruntowaną wśród instytucji działających 

w mieście pozycję7. W tym kontekście starał się znaleźć racjonalny 

powód uzasadniający w 2007 roku reorganizację na stanowisku 

kierowniczym filii. Nie rozumiał niespójnej i dość pokrętnej decyzji 

ówczesnych bielskich władz bibliotecznych, która była niezgodna 

z obowiązującymi przepisami, procedurami, a przede wszystkim 

z dobrymi obyczajami. We własnym postępowaniu kierował się bowiem 

zasadami prawości i uczciwości.

Czas wolny od pracy zawodowej poświęcał na działalność 

kulturalną, naukową i społeczną. Angażował się w przedsięwzięcia 

funkcjonującego prężnie amatorskiego teatru kukiełkowego Skrzatki 

Cieszyńskie. Brał czynny udział w widowiskach słowno‐muzycznych, 

których był tłumaczem i aktorem.

Bolesław Orszulik związany był ze środowiskiem cieszyńskiej 

inteligencji, którą tworzyli głównie nauczyciele miejscowych szkół. Był 

członkiem wielu towarzystw naukowych. Jako polonista uczestniczył 

w pracy zarządu Towarzystwa Literackiego im. A. Mickiewicza, 

pełniącego ważną rolę popularyzatora nauki o literaturze polskiej. 

Przewodniczył często pracy komisji konkursowej podczas rejonowych 

eliminacji do Ogólnopolskich Konkursów Recytatorskich. W ten sposób, 

a także publikując różnego rodzaju teksty, starał się dbać o język polski, 

jakość i kulturę słowa oraz kultywować zamiłowanie do mowy ojczystej.

Aktywnie działał w cieszyńskim kole Towarzystwa Miłośników 

Języka Polskiego w Krakowie ‐ wiele lat pełnił funkcję członka Zarządu 

Oddziału i przewodniczącego Komisji Rewizyjnej oraz w cieszyńskim 

Oddziale Towarzystwa Miłośników Regionu, gdzie odpowiadał za sprawy 

wydawnicze.

Najdłuższym okresem przynależności i największą 

intensywnością działań może B. Orszulik poszczycić się w Oddziale 

6 Orszulik B., Biblioteka Pedagogiczna w Cieszynie, „Pamiętnik Cieszyński”, t. 10, Polskie 
Towarzystwo Historyczne Oddział w Cieszynie, Cieszyn 1995, s. 82‐95.
7 Danel R., Wypożyczanie i serfowanie. Nie samą książką żyje Biblioteka, „Głos Ziemi Cieszyńskiej” 
2008, nr 2, s. 10.
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Polskiego Towarzystwa Historycznego w Cieszynie. Z pozyskanych 

informacji o jego zaangażowaniu w Towarzystwie wynika, że poświęcił 

się badaniom problematyki pogranicza i spraw narodowościowych, 

wchodził w skład Zarządu Oddziału, czynnie uczestniczył w dyskusjach 

oraz zajmował się pracą naukowo‐wydawniczą i redakcyjną.

Bolesław Orszulik najpełniej realizował swoje pasje 

i zainteresowania w działalności naukowo‐badawczej, skupiającej się 

wokół zagadnień kultury i szeroko pojętej teatrologii. Prowadził prace 

badawcze związane z problematyką kulturalną regionu, dotyczącą 

analizy życia teatralnego w kontekście historycznych uwarunkowań. 

Głównym tematem dociekań był ruch teatralny na pograniczu polsko‐

czeskim w kontekście polskiego życia narodowego. Efektem penetracji 

zbiorów bibliotecznych, żmudnej kwerendy literatury i artykułów 

w prasie jest opracowanie obszernej dysertacji, która stanowi wynik 

wieloletnich badań i poszukiwań źródłowych. W 1978 roku B.  Orszulik 

uzyskał stopień naukowy doktora nauk humanistycznych, przyznany 

przez Radę Naukową Śląskiego Instytutu Naukowego w Katowicach. 

Rozprawa doktorska została decyzją władz naukowych przekazana do 

druku. Dwutomowa publikacja pt. Polskie życie teatralne na Śląsku 

Cieszyńskim i pograniczu morawskim w latach 1852–1918 (w kwes i 

narodowotwórczej funkcji rozwoju kultury na Śląsku w XIX i na początku 

XX wieku)8 jest ceniona w środowisku naukowym i została uznana za 

dzieło o znaczeniu kluczowym w tej dziedzinie.

Realizowana przez B. Orszulika działalność naukowo‐badawcza 

znalazła wyraz we współpracy z redakcjami takich czasopism 

naukowych, jak Zaranie Śląskie, Śląskie Studia Historyczne i Pamiętnik 

Cieszyński oraz z wydawnictwem Wyższej Szkoły Pedagogicznej 

w Katowicach. Oprócz tego utrzymywał regularny kontakt z prasą 

lokalną, przede wszystkim z redakcją tygodnika Głos Ziemi Cieszyńskiej. 

8 Orszulik B., Polskie życie teatralne na Śląsku Cieszyńskim i pograniczu morawskim w latach 1852–
1918 (w kwes i narodowotwórczej funkcji rozwoju kultury na Śląsku w XIX i na początku XX wieku), 
Wrocław, Wydawnictwa Uniwersytetu Wrocławskiego, 1980.
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Systematycznie publikował artykuły w roczniku Kalendarz Cieszyński, 

w Kalendarzu Beskidzkim, Zwrocie, Kalendarzu Śląskim, Watrze. 

Roczniku Bielskim i w kwartalniku Koła Polskich Kombatantów Wiarus.

W archiwum rodzinnym znajdują się wspomnienia o znajomych, 

którzy razem z nim pracowali w Cieszynie (Liceum Pedagogiczne, 

Studium Nauczycielskie), w cieszyńskiej Filii Uniwersytetu Śląskiego oraz 

w Pedagogicznej Bibliotece Wojewódzkiej w Bielsku‐Białej. Najgłębsza 

więź łączyła go z polonistą, dziennikarzem oraz bibliotekarzem 

i kierownikiem PBW w Bielsku‐Białej – Filii w Skoczowie ‐ Kazimierzem 

Gołębiowskim, z którym świetnie się rozumiał i wiele lat się przyjaźnił. 

Wspomina także Teresę Gaczyńską, Emanuela Guziura, Eugeniusza 

Kopcia, Jana Króla, Edwarda Londzina, Ewę Łagodzińską, Roberta 

Mrózka, Antoniego Zająca i wielu innych. Dowodem tych długotrwałych 

przyjaźni są dedykacje w ofiarowanych B. Orszulikowi książkach.

Mimo że Bolesław Orszulik nie przywiązywał wagi do 

formalnych odznaczeń, nie można pominąć informacji o ważniejszych 

nagrodach przez niego otrzymanych. 15 września 1982 r. uchwałą Rady 

Państwa został mu przyznany Krzyż Kawalerski Orderu Odrodzenia Polski 

za szczególnie wyróżniającą się pracę pedagogiczną. Ponadto został 

uhonorowany Złotą Odznaką Zasłużonemu w Rozwoju Województwa 

Katowickiego (1969), Złotą Odznaką Związku Nauczycielstwa Polskiego 

(1971), Złotym Krzyżem Zasługi (1975), Medalem za Zasługi dla 

Województwa Bielskiego (1980), Odznaką Honorową Zrzeszenia 

Studentów Polskich (1969), Nagrodą Kuratora (1959), nagrodą 

naukowo‐literacką ZNP (1965), Nagrodą Prezydium MRN w Cieszynie „za 

niestrudzoną, długoletnią pracę wokół teatru kukiełkowego „Skrzatki 

Cieszyńskie” (1967).

WIESŁAWA  ORSZULIK
nauczyciel bibliotekarz
Pedagogicznej Biblioteki Wojewódzkiej 
w Bielsku‐Białej Filii w Cieszynie
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SPOTKANIE  Z  ANNĄ  MAREK‑BIENIASZ  ‑  
AUTORKĄ  OPOWIADAŃ  O  ZBÓJU  SZCZYRKU

W maju br. gościem Pedagogicznej Biblioteki 

Wojewódzkiej w Bielsku‐Białej była pani Anna 

Marek‐Bieniasz ‐ autorka dwóch tomików 

opowiadań dla dzieci „O zbóju Szczyrku” 

i „Dalsze przygody zbója Szczyrka”. Pisarka 

szybko nawiązała serdeczny i ciepły kontakt 

z zebranymi małymi słuchaczami, którymi byli 

uczniowie klas czwartych ze Szkoły 

Podstawowej nr 9 w Bielsku‐Białej 

i z Dwujęzycznej Szkoły Podstawowej im. W. Kopalińskiego w Bielsku‐

Białej. Spotkanie z dziećmi autorka rozpoczęła od głośnej lektury 

jednego z opowiadań, przez co wprowadziła zebranych w bajkowy świat 

swoich utworów ‐ zadziwiający, pełen tajemnic i baśniowych stworzeń. 

Głównym bohaterem opowiadań jest młody chłopak o imieniu Szczyrek. 

Jak doszło do tego, że został zbójem? 

Na początku utworu Szczyrek pracuje 

jako pomocnik na poczcie i jest 

najszybszym listonoszem w doręczaniu 

ważnych przesyłek. Jednak na skutek 

intrygi złego smoka Ogniopióra 

tytułowy bohater zostaje wypędzony 

z miasta Szczyrk i musi zamieszkać 

w leśnej jaskini. I jak czytamy dalej 

w książce: „Ponieważ zaś mieszkał poza miastem i tylko od czasu do 

czasu, w najpilniejszych wyłącznie sprawach do niego zachodził, ludzie 

nazywali go zbójem Szczyrkiem.”1 Jak przystało na zbója, Szczyrek nosił 

Fot. 2. Anna Marek‑Bieniasz opowiada 

o zbóju Szczyrku, fot. Dorota Pająk

Fot. 1. Anna Marek‑Bieniasz 

ʺO zbóju Szczyrkuʺ, okładka
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góralski strój zbójnicki, pistolecik na żołędzie i trzosik z dukatami. 

Odznaczał się odwagą, dużą siłą, sprytem i zręcznością.

Autorka wyjaśniła dzieciom, że Szczyrek nie jest postacią 

historyczną ani nawet legendarną, jak inni zbójnicy, np. Janosik czy 

lokalny Ondraszek. Jest postacią fikcyjną, powstałą w wyobraźni 

pisarskiej. Pani Anna doradza nawet dobitnie dzieciom: „Nie bierzcie na 

serio tego, co ja będę mówić. Świat bajkowy będzie przenikał się 

z rzeczywistością.” Pisarka w swobodnej opowieści przybliżyła dzieciom 

kolejne przygody Szczyrka od czasu jego zamieszkania w lesie. Tak jak 

zaznaczyła, pełno tu baśniowych rusałek, smoków, włochatych złych 

stworów, chochlików, wodników, miniaturowych ciarków czy olbrzymów. 

Uosobione zwierzęta mające swoje imiona – wilk Raszek, zając Śmig, 

borsuk Fuk‐Fuk, dzięcioł Zuch czy żuk Toczykulek – są sprzymierzeńcami 

bohatera w walce o dobro i sprawiedliwość. Cechy ludzkie posiada 

zresztą cała przyroda, która żyje, obcuje i porozumiewa się z bohaterami 

– wiatr, stary dąb, strumyk, mróz, jesień, słonko. 

W opowiadaniach o zbóju Szczyrku dobro ściera się i walczy ze 

złem. Tytułowy bohater jest postacią pozytywną, jak czytamy 

w pierwszym opowiadaniu: „Był to jednak dobry zbój, który nigdy nie 

skrzywdził żadnej istoty, nawet najmniejszej, zaś o sprawiedliwość umiał 

się swoimi „zbójowskimi” sposobami, gdy trzeba było, upomnieć”2. 

Szczyrek walczy o dobro innych ludzi i o dobro przyjaciół z lasu. I jak to 

w baśniach bywa, dobro zwycięża nad złem. Tutaj Szczyrek z pomocą 

swoich sprzymierzeńców wygrywa nawet ze złymi panami i władcami. 

Sprzymierzeńców zaś pozyskał wcześniej, każdemu wyświadczając 

przysługi. 

Autorka w ciekawy sposób przedstawiła młodym słuchaczom 

1 Marek‐Bieniasz A., O zbóju Szczyrku, il. Maciej Czech, Kęty, Wydawnictwo Marek Derewiecki, 
2018, s. 7.
2 Tamże, s. 7.
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dwie wersje pochodzenia nazwy Szczyrk. Według pierwszej wersji – 

ludowej, dźwiękonaśladowczej – nazwa miasta pochodzi od 

„szczyrkania” dzwoneczków noszonych przez owce na halach. Z kolei 

druga wersja – bajkowo‐literacka – nazwę Szczyrk wywodzi od imienia 

naszego bohatera, w nagrodę za uratowanie miasta od smoka 

Ogniopióra: „Nagrodą dla Szczyrka za ocalenie miasta było zaś to, że od 

jego imienia las i okolice, w których żył, nazwano Szczyrkiem. I tak to już 

zostało, aż do dzisiaj”3.

Opowiadaniom o zbóju Szczyrku nieobcy jest humor postaci 

i sytuacji. Najlepszym przykładem jest postać baronowej Klobusowej, 

która nie znając praw przyrody, w zimie wysyłała służącą po maliny, 

a w lecie chciała zjeżdżać na nartach z oślej łączki. Prelegentka 

znakomicie wykorzystała walory humorystyczne tej postaci podczas 

pogadanki.

Pisarka nawiązała bliski kontakt z małymi słuchaczami. 

Odpowiadała też na liczne pytania dzieci, które dociekały, czy 

opowiadana historia działa się naprawdę. Pobudziła ciekawość 

słuchaczy do poznania kolejnych przygód Szczyrka i jego żony Ańci. Na 

zakończenie spotkania zachęceni słuchacze mogli zakupić książki 

i otrzymać pamiątkową dedykację autorki. Dzieci zwróciły uwagę na 

piękne ilustracje zdobiące książki. Mali goście opuścili bibliotekę bogatsi 

w przekonanie – zawarte w bajkach Anny Marek‐Bieniasz – że każde 

poświęcenie, ofiarowana przysługa, każde wyświadczone dobro zawsze 

wraca do tego, który je czyni, i to ze zdwojoną mocą, a dobro 

ostatecznie wygrywa ze złem.

3 Marek‐Bieniasz A., Dalsze przygody zbója Szczyrka, il. Maciej Czech, Kęty, Wydawnictwo Marek 
Derewiecki, 2018, s. 42.
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PLANSZÓWKOWE  (WY)GRYWANIE
Cz. 2

Drugą część cyklu poświęconego grom planszowym rozpocznę 

od kilku zasad, których przestrzeganie gwarantuje miłą atmosferę 

podczas rozgrywki i długą żywotność gier. 

Zasady gier planszowych 

1. Do gry przystępuj z wolą zwycięstwa i dąż do niego zgodnie 

z zasadami. Nie przeciągaj nadmiernie swojej kolejki. 

2. Gdy tłumaczysz zasady gry, rób to spokojnie i cierpliwie. Jeśli słuchasz 

zasad, staraj się bez potrzeby nie przerywać mówiącemu i zadawaj 

pytania po zakończeniu tłumaczenia. Jeśli podczas rozgrywki pojawią się 

wątpliwości co do zasad, dobrze jest zajrzeć do instrukcji, aby je rozwiać. 

A gdy instrukcja nie wyjaśnia problemu, wspólnie ustalcie rozwiązanie. 

3. Graj uczciwie – łamanie zasad psuje zabawę. Nie rób znudzonej miny, 

która sprawia, że inni gracze zadają sobie pytanie, co tu właściwie robisz. 

Nie baw się ostentacyjnie telefonem, nie rysuj, nie czytaj książki. Takie 

zachowanie może zostać odebrane jako oznaka lekceważenia innych 

graczy. 

4. W grach kooperacyjnych każdy z graczy powinien mieć możliwość 

wyrażenia swojego zdania, nie narzucaj innym, jaki ruch mają wykonać.

5. Gdy podczas gry świetnie ci idzie, nie wyśmiewaj tych, którzy mają 

mniej szczęścia. Jeśli natomiast masz pecha i przegrywasz z kretesem, 

marząc o jak najszybszym zakończeniu gry, rozegraj ją do końca, aby nie 

psuć innym radości. Rezygnacja w trakcie rozgrywki może zniechęcić 

innych do kolejnej wspólnej gry. 

6. Jeśli w grze występują negatywne interakcje wynikające z rywalizacji, 

nie przenoś złych emocji do realnego życia, nie obrażaj się na 

współgraczy i nie wypominaj im posunięć, które cię „skrzywdziły”.
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7. Aby gra służyła nam jak najdłużej należy pamiętać, że nie można 

wyginać kart, gdyż w ten sposób łatwo je uszkodzić. Jedzenie i picie 

podczas gry jest niedopuszczalne. Dotykanie elementów gry tłustymi czy 

brudnymi rękami znacznie skraca żywotność planszówki. Łatwo też 

o zalanie, jeśli postawimy obok siebie szklankę z napojem. Dobrze jest 

kupić specjalne koszulki na karty (dostępne do wielu gier), aby 

zabezpieczyć je przed zniszczeniem.

Podsumowując: graj tak, aby ponownie móc zasiąść do rozgrywki w tym 

samym gronie.

„Gejsze” – minimum zasad, maksimum strategii

W dzisiejszym odcinku chciałabym poświęcić kilka słów 

dwuosobowej grze karcianej „Gejsze”. Skąd taki wybór? Podczas 

tegorocznych wakacji wybraliśmy się z mężem na dwutygodniowy urlop 

nad morze. Ponieważ oboje lubimy gry, przed wyjazdem przejrzałam 

ofertę ciekawych planszówek dla dwóch osób. Zależało mi, aby gra nie 

zajmowała dużo miejsca. Wybrałam grę „Gejsze” wydaną w wersji 

polskiej przez Naszą Księgarnię, a w oryginale znaną jako  „Hanamikoji”. 

„Gejsze” okazały się być doskonałym wyborem. Rozgrywka jest 

bardzo szybka, ale na tyle fascynująca, że po zakończeniu pada 

zazwyczaj pytanie: „Jeszcze raz?”. 

W niewielkim pudełku znajdziemy: 7 płytek gejsz, 21 kart 

prezentów, 7 żetonów przychylności gejsz, 8 znaczników akcji (po 4 dla 

gracza) i przejrzystą instrukcję. 

Celem gry jest zdobycie przychylności co najmniej czterech 

spośród siedmiu gejsz lub uzyskanie jedenastu (lub więcej) punktów. Jak 

to kobieta, gejsza uwielbia prezenty, a więc jej serce zdobędzie ten, kto 

da jej tych prezentów więcej. 

Na kartach gejsz zaznaczono, jakich spodziewają się one 

podarunków oraz ile takich przedmiotów znajduje się na kartach 

prezentów. Liczba przedmiotów, których pragnie gejsza jest zarazem 
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liczbą punktów, które możemy za jej przychylność uzyskać. Wszystkie 

karty posiadają piękne, klimatyczne grafiki, które zwiększają 

przyjemność z rozgrywki.

Każdy z uczestników może podczas 

par i wykonać tylko cztery działania 

(po jednym razie każde) i zagrać 

dziesięć kart. Od kolejności, w jakiej 

te działania zostaną wykonane, 

a także od wyborów przeciwnika, 

zależy wygrana. 

Gra trwa od 5 do 15 minut. Często kończy się w pierwszej par i, 

czasami potrzebna jest jedna lub dwie dogrywki (jak na załączonym 

zdjęciu – po pierwszej par i mamy remis). 

W mojej ocenie „Gejsze” to mała gra będąca dużym wyzwaniem dla 

szarych komórek. Myśl, kombinuj, blefuj, użyj sprytu. Serdecznie 

polecam.

Swoją drogą poszukiwanie gry 

o niewielkich rozmiarach okazało się 

bezcelowe, bo i tak na tylnym 

siedzeniu samochodu „rozsiadło” się 

ogromne pudło z ulubionymi grami.

Fot. 1. Gejsze ‑ początkowy układ, fot. 

Lucyna Stania

Fot. 2. Gejsze ‑ po pierwszej turze, fot. 

Lucyna Stania

LUCYNA  STANIA
nauczyciel bibliotekarz
Pedagogicznej Biblioteki Wojewódzkiej 
w Bielsku‐Białej 
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NOC  BIBLIOTEK  W  NASZEJ  PLACÓWCE

V edycja ogólnopolskiej akcji kulturalnej Noc Bibliotek odbyła 

się 5 października pod hasłem Znajdźmy wspólny język. Jako że 

październik to miesiąc bibliotek szkolnych, więc tegoroczne święto 

bibliotek i czytelnictwa znakomicie wpisało się w projekt edukacyjny. 

Zaproszenie do udziału w tym przedsięwzięciu zostało skierowane także 

do bibliotek pedagogicznych, publicznych, parafialnych, szpitalnych, jak 

i do wszelkich innych miejsc posiadających oraz udostępniających 

księgozbiory. 

W akcji uczestniczyło 1761 bibliotek oferujących miłe spędzenie 

czasu w towarzystwie książek, jak również ciekawą rozrywkę. Ideę Nocy, 

zgodnie z hasłem, stanowiła wspólna zabawa łącząca pokolenia, zatem 

nie stawiano ograniczeń wiekowych. Istotne było, aby znaleźć 

interesującą i ważną dla siebie książkę, opowieść, grę i na moment 

przenieść się w krainę fantazji.

W naszej placówce Noc Bibliotek rozpoczęła się o godzinie 18, 

toteż wieczorna pora połączona z jesienną aurą sprawiły, że w pałacu 

Rosta zapanował wyjątkowy nastrój. Trzeba przyznać, iż początek 

października nie rozpieszczał ciepłem: na zewnątrz słotno i ponuro, 

a w Pedagogicznej Bibliotece Wojewódzkiej całkiem przytulnie. Wystrój 

biblioteki pięknie ubogaciły jesienne dekoracje z dyni, wrzosów oraz 

orzechów, zaś słodkie smakołyki przyciągały zapachem i wyglądem. 

Zasada łączenia motywów starych ze współczesnymi urozmaiciła 

program oraz zapewniła wybór atrakcji dla wszystkich. Na parterze 

budynku miało miejsce powitanie odwiedzających, gdzie mogli uzyskać 

informacje dotyczące imprezy, otrzymać niezbędne akcesoria czy 

zwycięskie trofea w postaci praktycznych i oryginalnych gadżetów. Przed 

wejściem do wypożyczalni do wspólnej zabawy zachęcały Puzzle, które, 

jak żadna inna gra, potrafią pobudzić wyobraźnię i zaangażować na wiele 
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godzin.

Wypożyczalnia oferowała Tajemnice skrzyni, która mieściła 

rozmaite rekwizyty, jak piernik związany z Babą Jagą, kawałek drewna 

przypominający Pinokia, zgubiony pantofelek, zwierciadełko czy 

skarpetki… oraz wiele innych drobiazgów przywołujących postaci, 

motywy i tytuły książek. Niektóre z nich kryły po kilka znaczeń, gdyż, 

zgodnie z mo em skrzyni, każdy dostrzegał w niej co innego. 

Prawdziwym królem okazał się jednak lew, czyli Aslan, władca Narnii 

albo też, w zależności od pomysłu, lew, którego można schować w szkole 

lub przed babcią… Tutaj rozgrywały się również rodzinne podchody pod 

wdzięcznym tytułem Bajki łączą pokolenia na podstawie przygód 

znanego wszystkim Reksia z opowiadania Zagubiona podkowa. Aby 

rozwiązać zagadkę sympatycznego pieska, należało znaleźć koperty 

z zadaniami i ukryte w wypożyczalni oraz magazynie przedmioty, do 

których prowadziły strzałki. Atut zabawy niewątpliwie wynikał 

z usytuowania jej w magazynie na co dzień niedostępnym dla 

czytelników oraz ozdobienie zabytkowych wnętrz dekoracyjnymi 

lampionami.

W czytelni warto było zagrać w kalambury, bawiąc się słowami 

starymi i nowymi. Zagadki rozwiązywano przez gestykulację lub za 

pomocą rysunku, dzięki czemu młodzież miała okazję poznać wyrazy 

rzadziej używane, a starsi usłyszeć przeróżne neologizmy. 

W podobnym duchu odbywały się konkurencje literacko‐

poetyckie Wszyscy jesteśmy poetami i Wszyscy jesteśmy pisarzami, które 

polegały na układaniu wierszy z tytułów książek albo na pisaniu 

opowieści. Te niecodzienne zmagania z literaturą budziły w dzieciach 

poetycką wrażliwość, zaś dorosłym dawały twórczą satysfakcję. 

Najważniejsze jednak stało się zespołowe działanie całych rodzin. 

Znane polskie powiedzenia i zwroty przypominał natomiast 

konkurs frazeologiczny Co to znaczy – Muchy w nosie?  i konkurs ze 

znajomości polskich przysłów ‐ Przysłowia są mądrością narodów. 
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Znaczenie wylosowanych frazeologizmów należało objaśnić, 

a przysłowia dokończyć.

Niezawodnym pomysłem okazały się też gry budzące 

wspomnienia z dzieciństwa, a u dzieci ciekawość, jak kiedyś bawili się 

rodzice. Propozycję wspólnych gier planszowych  zatytułowaną Gry łączą 

pokolenia przygotowało  Centrum hobbystyczne Strefa, zaś turniej 

Zagrajmy w to jeszcze raz! obejmował rozgrywki, o których dzisiaj się już 

prawie nie pamięta, jak Statki, Kółko i krzyżyk, Państwa‐miasta. Klocki – 

wspólne budowanie na dywanie stanowiły z kolei doskonałe 

uzupełnienie gier planszowych, a ponadto ubogacały rozrywkę 

o dodatkowy walor edukacyjny. 

W ofercie Nocy tradycyjnie znalazło się zwiedzanie siedziby 

biblioteki na czele z tajemniczym i zamkniętym zazwyczaj strychem czy 

imponującej sali ozdobionej pięknymi witrażami, obecnie mieszczącej 

gabinet pani dyrektor. Była zatem okazja, aby poznać ciekawostki, 

a nawet sekrety willi Rosta. 

Jak przystało na bibliotekę posiadającą zbiory audiowizualne, 

nie mogło zabraknąć akcentu filmowego. Do projekcji został 

zaadaptowany przedsionek na piętrze, gdzie wyświetlano 

ponadgodzinny film fabularny Ptyś i Bill w reż. A Charolta i Maniera, 

nakręcony na podstawie serii komiksów.

Trzeba dodać, że przygotowania do Nocy Bibliotek niezwykle 

zintegrowały zespół biblioteki, ponieważ oprócz wszechstronnej 

wymiany doświadczeń niejednokrotnie wymagały pomocy 

organizacyjnej, związanej na przykład z gromadzeniem rekwizytów. 

Uczestnicy, którzy podjęli decyzję o przybyciu do biblioteki 

w sobotni jesienny wieczór, z pewnością się nie zawiedli i potwierdzili, 

że akcję na pewno warto powtórzyć w przyszłości.

KRYSTYNA  ROSNER
nauczyciel bibliotekarz
Pedagogicznej Biblioteki Wojewódzkiej 
w Bielsku‐Białej 
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KSIĄŻKA  SZUKA  DZIECKA
Relacja z akcji przeprowadzonej 

w Tygodniu Bibliotek (8‑15 maja 2019 r.)

W Tygodniu Bibliotek zorganizowaliśmy akcję „Książka szuka 

dziecka”, której celem było zebranie książek dla dzieci dotkniętych przez 

los – podopiecznych domu dziecka oraz szpitala pediatrycznego 

w Bielsku‐Białej i przekazanie im zebranych darów na własność. Prośbę 

o przekazanie bibliotece literatury dziecięcej przesłałam do bielskich 

księgarni oraz wydawców książek dla dzieci. Podobny apel, skierowany 

do czytelników, ukazał się na stronie internetowej biblioteki, Facebooku 

oraz na plakatach wywieszonych w placówce.

Do akcji przyłączyły się bielskie księgarnie: „Szóstka”, „Klimczok” 

i „Mole Mole”. Wydawcy niestety albo nie odpowiedzieli wcale, albo 

wysłali odpowiedź odmowną. Cóż, zapewne prośby o dary napływają do 

nich zbyt często… Jednak niezawodni czytelnicy pomogli zapełnić nasze 

półki książkami, puzzlami i grami. Mogliśmy rozpocząć szukanie 

właścicieli dla zebranych darów. 

W dniu 9 maja PBW odwiedzili podopieczni z Zespołu Placówek 

Opiekuńczo‐Wychowawczych Dom Dziecka w Bielsku‐Białej. Gości 

powitała pani Lucyna w Wydziale Gromadzenia i Opracowania Zbiorów – 

„sercu biblioteki”, gdzie książka rozpoczyna swoją wędrówkę do 

czytelnika. Wraz z panią Agnieszką opowiedziały o gromadzeniu 

zbiorów, ich opracowaniu, pokazały najstarszą i najnowszą księgę 

inwentarzową. 

W Wypożyczalni pani Ula przedstawiła pracę Wydziału 

i pokazała jak różne mogą być książki: od miniaturowej, poprzez 

różnorakie albumy, książki przestrzenne, po książkę… z dziurą. 

Następnie goście zamienili się w młodych odkrywców i pod 

czujnym okiem pani Lucyny udali się do piwnicznego magazynu, gdzie 
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w blasku świec (elektrycznych) mieli za zadanie odnaleźć książkę 

z numerem 1. Misja zakończyła się 

sukcesem. Pouczeni o środkach 

bezpieczeństwa obejrzeli z kolei regały 

przesuwne, mogli też samodzielnie 

przetestować ich działanie. 

Ostatni przystanek na parterze miał 

miejsce w Wydziale Zbiorów 

Audiowizualnych, gdzie właśnie 

odbywała się akcja „Wymień się winylem”. Młodzi ludzie, niektórzy po 

raz pierwszy, mogli przez chwilę posłuchać muzyki z płyty 

gramofonowej. 

Na piętrze zwiedzili Czytelnię, w której powitała ich pani 

Małgosia. Opowiedziała o pracy wydziału, pokazała najstarszą książkę 

w zbiorach bibliotecznych i wskazała kilka ciekawych motywów 

architektonicznych naszego pięknego budynku.

Następnie goście zostali 

zaproszeni do „sali balowej”, gdzie 

przy soku i słodkich przekąskach 

wysłuchali opowieści o historycznych 

i współczesnych nośnikach 

informacji. Mieli okazję zobaczyć na 

własne oczy foliogram, fazogram czy 

mikrofilm, a także taśmę filmową, 

taśmę szpulową i kasetową. Na projektorze został wyświetlony krótki 

filmik Leśne przygody harcerzyków, młodzież obejrzała też slajdy na 

specjalnym rzutniku.

Na zakończenie naszego spotkania goście zostali zaproszeni do 

wspólnej zabawy: dzięki uprzejmości pani Basi z księgarni „Szóstka”, 

która wypożyczyła nam gry edukacyjne, klocki GEO i układanki 

pokazałyśmy, że nauka może być zabawą. Pod hasłem „Nauka przez 

Fot. 1. Wizyta w Wypożyczalni, fot. 

Lucyna Stania 

Fot. 2. Uczestnicy akcji w Czytelni 

Czasopism, fot. Lucyna Stania
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zabawę” dwie drużyny układały piramidy – jedna matematyczną, druga 

ortograficzną, następnie układanki i figury z klocków GEO. Wszystkim 

świetnie poszło! Na pożegnanie każdy uczestnik naszego miłego 

spotkania wybrał dla siebie pamiątkę spośród książek i puzzli 

otrzymanych na potrzeby akcji „Książka szuka dziecka”.

Kolejne książki zebrane w akcji trafiły w ręce dzieci ze Szpitala 

Pediatrycznego w Bielsku‐Białej. 13 maja o godzinie 16 w świetlicy 

szpitalnej zebrało się kilkoro dzieci 

(wraz z rodzicami), gdzie odbył się 

spektakl teatrzyku Kamishibai Kicia 

Kocia w bibliotece. Bajkę pięknie 

odczytała pani Ula. Najpierw jednak 

każde dziecko przywitało się 

z pacynką Kicia Kocia, która podała 

wszystkim łapkę, zapytała o imię 

i samopoczucie, a chętnym dzieciom pozwoliła się przytulić.

Później dzieci przygotowywały figurki do własnego teatrzyku: 

malowały wycięte papierowe postaci Kici Koci i jej przyjaciela Packa 

(przygotowane przez panią Beatę), a następnie naklejały je na patyczki. 

Tak wyposażone mogły już wymyślać własne historie. Na pamiątkę 

spotkania dzieci otrzymały w darze wybrane przez siebie bajki.

Nie wszyscy mali pacjenci mogli uczestniczyć w spotkaniu z Kicią 

Kocią. Dlatego po zakończeniu zabawy w świetlicy panie Beata, Lucyna 

i Ula wyruszyły na poszukiwanie w salach tych dzieci, które nie zostały 

jeszcze obdarowane książką. I dzieci, i rodzice byli zadowoleni z naszej 

wizyty. Być może po odzyskaniu zdrowia odwiedzą naszą bibliotekę, aby 

zapoznać się z przygodami innych bajkowych bohaterów.

Fot. 3. Teatrzyk Kamishibai w Szpitalu 

Pediatrycznym, fot.Lucyna Stania

LUCYNA  STANIA
nauczyciel bibliotekarz
Pedagogicznej Biblioteki Wojewódzkiej 
w Bielsku‐Białej 
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KOMPETENCJE  KLUCZOWE
Zestawienie bibliograficzne w wyborze ze zbiorów 

Pedagogicznej Biblioteki Wojewódzkiej w Bielsku‑Białej
 za lata 2012‑2019

cz – czytelnia

w – wypożyczalnia

Czasopisma udostępniane są na miejscu w czytelni.

Książki:

1. Chcę być kimś! czyli Jak osiągać cele w czasach, gdy wszyscy dookoła 

mają wywalone. [2] / Michał Zawadka ; grafika Katarzyna Buk. ‐ 

Warszawa : Mind & Dream, 2017.

w 119642

2. Cyberbezpieczeństwo dzieci i młodzieży : realny i wirtualny problem 

polityki bezpieczeństwa / redakcja naukowa Marek Górka. ‐ Warszawa : 

Difin, 2017.

w 119845

3. Elementy cyfryzacji edukacji z elementami modyfikacji kształcenia 

zawodowego / Kazimierz Mikulski. ‐ Toruń : Wydawnictwo Adam 

Marszałek, 2015.

w 75003, w 73115

4. Kompetencje matematyczne i podstawowe kompetencje naukowo‐

techniczne w  edukacji wczesnoszkolnej / Barbara Dudel, Małgorzata 

Głoskowska‐Sołdatow. ‐ Toruń : Wydawnictwo Adam Marszałek, 2017.

w 119870

5. Strategia nauczania ‐ uczenia się infotechniki / pod red. Stanisława 

Dylaka i  Stanisława Ubermanowicza. ‐ Poznań : Fundacja Wolnego 

i Otwartego Oprogramowania, 2014.

w 118206
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6. Szkoła uczenia się / Jarosław Kordziński. ‐ Warszawa : Wolters Kluwer 

Polska, 2018.

cz 120260

Rozdziały z książek:

1. Język dziecka jako przestrzeń zmian edukacyjnych / Eugenia 

Rostańska.// W: Wypowiedzi i  pytania : konteksty edukacyjne zmian 

kompetencji językowej dzieci w  młodszym wieku szkolnym. ‐ Dąbrowa 

Górnicza : Wyższa Szkoła Biznesu, 2015. ‐ S.  9‐18

cz 119926

2. Nauczyciel wobec wyzwań społeczeństwa informacyjnego / Danuta 

Morańska.//       W: Edukacyjne i społeczne wyzwania rzeczywistości 

cyfrowej. ‐ Poznań : Wydawnictwo Naukowe Uniwersytetu im. Adama 

Mickiewicza, 2017. ‐ S. 45‐54

cz 119669

3. O potrzebie kształcenia kompetencji kluczowych / Jarosław 

Kordziński.// W: Szkoła uczenia się. ‐ Warszawa : Wolters Kluwer Polska, 

2018. ‐ S. 59‐75

cz 120260

4. Rozwijanie kompetencji kluczowych na poziomie kształcenia 

wyższego / Anna Kławsiuć‐Zduńczyk.// W: Wyzwania rynku 

edukacyjnego wobec rynku pracy : wymiary lokalne, regionalne 

i ponadregionalne. ‐ Wrocław : Wydawnictwo Uniwersytetu 

Wrocławskiego, 2015. ‐ S. 85‐95

cz 118511

5. Rozwijanie kompetencji społecznych dziecka w przedszkolu / Marta 

Buk‐Cegiełka.// W: W  trosce o rozwój i wczesną edukację dziecka. ‐ 

Lublin : Wydawnictwo Uniwersytetu Marii Curie‐Skłodowskiej, 2015. ‐ S. 

231‐240

cz 118766
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6. Uczenie się uczenia / Krystyna Kusiak.// W: Efektywność edukacji 

wczesnoszkolnej : wybrane aspekty. ‐ Lublin : Wydawnictwo 

Uniwersytetu Marii Curie‐Skłodowskiej, 2016. ‐ S. 63‐75

cz 118698

7. Współczesne wyzwania dla technologii edukacyjnych a kompetencje 

medialne nauczycieli / Waldemar Grądzki.// W: Dylematy 

współczesnych ludzi : radzenie sobie z wielością ról i  zadań. ‐ 

Warszawa : Difin, 2015. ‐ S. 136‐144

cz 74007

Artykuły z czasopism:

1. Bliżej Europy: Rozwijanie kluczowych kompetencji edukacyjnych jako 

priorytetowe zadanie współczesnego przedszkola i szkoły / Justyna 

Wrzochul‐Stawinoga.// Nauczyciel i Szkoła. ‐ 2014, nr 2, s. 159‐168

2. Cyfrowe, matematyczne, społeczne, komunikacyjne, kluczowe ... 

kompetencje : czy podstawa programowa wychowania przedszkolnego 

o nich zapomniała? / Dorota Dziarska.// Wychowanie w Przedszkolu. ‐ 

2019, nr 4, s. 34‐38

3. Dziecko odważne czy ostrożne? / Agnieszka Wentrych.// Bliżej 

Przedszkola. ‐ 2019, nr  2, s.  16‐18

4. Jak uczyć przedsiębiorczości / Alicja Pacewicz.// Dyrektor Szkoły. ‐ 

2018, nr 11,            s. 79‐80, 81‐85

5. Jak wspierać rozwój umiejętności społecznych u dzieci / Joanna 

Pstrągowska.// Bliżej Przedszkola. ‐ 2019, nr 2, s. 12‐15

6. Kompetencje kluczowe ‐ wobec teorii, zaleceń i praktyki / Ewa 

Nowel.// Język Polski w  Gimnazjum. ‐ 2017/2018, nr 4, s. 7‐18

7. Kompetencje kluczowe a dyrektorski nadzór / Małgorzata Nowak.// 

Dyrektor Szkoły. ‐ 2018, nr 9, s. 28‐31

8. Kompetencje kluczowe w zawodach branży elektrycznej / Jarosław 

Sitek, Wojciech Oparcik.// Edukacja Ustawiczna Dorosłych. ‐ 2015, 

nr 3, s. 168‐178
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9. Kompetencje matematyczne na lekcji geografii i przyrody / Barbara 

Szeptalin, Zofia Szmidt.// Geografia w Szkole. ‐ 2017, nr 2, s. 34‐37

10. Kształtowanie ekspresji kulturalnej uczniów szkół podstawowych / 

Agnieszka Roguska, Halina Cholewka.// Pedagogika Społeczna. ‐ 2015, 

nr 4, s. 147‐160

11. Kształtowanie kompetencji kluczowych / Małgorzata Nowak.// 

Dyrektor Szkoły. ‐ 2018, nr 10, s. 25‐27

12. Kształtowanie kompetencji personalnych i społecznych w szkole 

zawodowej drogą do sukcesu na rynku pracy / Małgorzata Bartosiak.// 

Edukacja Ustawiczna Dorosłych. ‐ 2014, nr 4, s. 125‐138

13. Kształtowanie postawy przedsiębiorczej / Bartosz Małecki.// 

Dyrektor Szkoły. ‐ 2018, nr 11, s.  74‐78

14. Kształtowanie wybranych kompetencji kluczowych w toku procesu 

dydaktyczno‐wychowawczego realizowanego w szkole z wykorzystaniem 

narzędzi myślowych TOC a  perspektywa lifelong learning / Ewa Kos.// 

Nauczyciel i Szkoła. ‐ 2017, nr 4, s. 167‐176

15. Laboratoria innowacji w rozwoju kompetencji personalnych 

i społecznych = Innova on laboratories in the development of personal 

and social competences / Tomasz Sułkowski.// Edukacja Ustawiczna 

Dorosłych. ‐ 2017, nr 3, s. 119‐127

16. The mechanism of crea ng educa onal experience as the indicator 

of educa onal competence in the narra ons of adult students : an 

excerpt from a case study / Alicja Jurgiel‐Aleksander.// Edukacja 

Dorosłych. ‐ 2014, nr 1, s. 97‐111

17. Monitorowanie kompetencji kluczowych / Małgorzata Nowak.// 

Dyrektor Szkoły. ‐ 2018, nr  12, s. 22, 24‐26

18. Nauka programowania od klasy pierwszej / Ewa Stolarczyk.// Życie 

Szkoły. ‐ 2017, nr  7, s. 10‐12, 14

19. Nowa koncepcja przedsiębiorczości / Bogdan Bugdalski.// Dyrektor 

Szkoły. ‐ 2018, nr  11,  s.  70‐73
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20. O potrzebie kompleksowej reformy polskiej edukacji / Czesław 

Kupisiewicz.// Ruch Pedagogiczny. ‐ 2013, nr 1, s. 87‐93

21. O potrzebie utopijnej, radykalnie etycznej edukacji globalnej / 

Magdalena Kuleta‐Hulboj.// Pedagogika Społeczna. ‐ 2018, nr 1, s. 39‐55

22. Obserwacja kształtowania kompetencji kluczowych / Małgorzata 

Nowak.// Dyrektor Szkoły. ‐ 2018, nr 11, s. 24‐26

23. Od kompetencji do zintegrowanego systemu kwalifikacji / Stefan M. 

Kwiatkowski.// Ruch Pedagogiczny. ‐ 2014, nr 4, s. 25‐33

24. Polish and German scores in Programme for the Interna onal 

Assessment of Adult Competencies (PIAAC) / Alina Matlakiewicz, Anna 

Matusiak, Bernd Käpplinger.// Edukacja Dorosłych. ‐ 2014, nr 1, s. 265‐

285

25. The project TAK revisited : an essay on reasons behind the 

competence hype / Bernd Käpplinger, Gerhard Reu er.// Edukacja 

Dorosłych. ‐ 2014, nr 1, s. 249‐264

26. Projektowanie Sektorowych Ram Kwalifikacji w Polsce ‐ na 

przykładzie branży budowlanej = Designing the Sectoral Qualifica ons 

Framework in Poland ‐ an  example of the construc on industry / 

Krzysztof Symela, Ireneusz Woźniak.// Edukacja Ustawiczna Dorosłych. ‐ 

2017, nr 3, s. 106‐118

27. System rozwoju kompetencji zawodowych transferu i komercjalizacji 

innowacyjnych rozwiązań / Jolanta Religa.// Edukacja Ustawiczna 

Dorosłych. ‐ 2015, nr 2, s. 164‐177

28. Świadomość i ekspresja kulturalna ‐ kompetencja kluczowa 

w edukacji wczesnoszkolnej / Zofia Redlarska, Emilia Jakubowska.// 

Wychowanie na co Dzień. ‐ 2014, nr 5, s. 40‐45

29. Wspomaganie rozwoju dzieci w wieku od 5 do 7 lat a ich gotowość 

do radzenia sobie z  wyzwaniami szkoły / Anna I. Brzezińska, Joanna 

Matejczuk, Anna Nowotnik.// Edukacja. ‐ 2012, nr 1, s. 7‐22
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30. Zasady i sposoby rozwijania kompetencji kluczowych uczniów 

z niepełnosprawnością intelektualną / Tadeusz Wolan.// Szkoła 

Specjalna. ‐ 2016, nr 1, s. 41‐51

31. "Zatrudnialność" ‐ nowa i poszukiwana cecha pracownika / Anna 

Marszałek.// Polityka Społeczna. ‐ 2012, nr 11/12, s. 20‐23

32. Znaczenie kompetencji miękkich / Grzegorz Więcław.// Dyrektor 

Szkoły. ‐ 2016, nr 2, s. 66‐68

BARBARA  DEREWIECKA
nauczyciel bibliotekarz
Pedagogicznej Biblioteki Wojewódzkiej 
w Bielsku‐Białej 



PEDAGOGICZNA BIBLIOTEKA WOJEWÓDZKA
ul. Komorowicka 48 BielskoBiała

tel: 338124577
email: biblioteka@pbw.bielsko.pl

www.pbw.bielsko.pl

Z ra z

nauczycieli, studentów i wszystkich zainteresowanych

w godzinach:
poniedziałek‐piątek: 9.00‐19.00

sobota: 9.00‐14.00

Oferujemy:
‑ bogaty księgozbiór z zakresu pedagogiki, psychologii, 
  socjologii, ilologii 
‑ dostęp do około 90 tytułów czasopism na miejscu
‑ ilmy fabularne i edukacyjne
‑ płyty CD z muzyką rozrywkową i poważną
‑ audiobooki
‑ kursy e‑learningowe
‑ bezpłatny dostęp do czytelni książek w wersji elektronicznej (ebooków) 
‑ IBUK Libra

Udostępniamy:
‑ katalog zbiorów on‑line
‑ Bazę artykułów ‑ zbiory czytelni 
‑ bezpłatny internet
‑ programy multimedialne
‑ programy użytkowe

Zapraszamy na:
‑ spotkania autorskie
‑ wykłady i warsztaty dla dzieci i młodzieży
‑ sesje popularno‑naukowe
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